
 

 

2  

 

ISTITUTO COMPRENSIVO 

DI BRISIGHELLA 
P.tta G. Pianori, 4 – 48013 Brisighella (RA) – Tel 0546-81214 Cod.Fisc. 

81001800390–Cod.Mecc. RAIC80700A-Cod.Fatt.U F4HBY 

 

E-mail:raic80700a@istruzione.it-PEC: RAIC80700A@PEC.ISTRUZIONE.IT-SITO WEB:www.icbrisighella.edu.it 

 

 

Codice progetto: 13.1.2A – FESRPON-EM-2021-409 
 

Prot. 0005455/VI.2                                  Brisighella, 23 dicembre 2022 

        

Al Direttore dei Servizi Generali e Amm.vi 

        SEDE ISTITUTO 

       Agli A T T I 

Oggetto: Determina per la selezione di esperti persone fisiche esterne a PA- Programma Operativo 

Nazionale 2014-2020.  13.1.2A- FESRPON-EM-2021-409 “Digital Board: trasformazione 

digitale nella didattica e nell’organizzazione” - per n. 1 incarico di collaudatore (persona fisica 

esterna CUP: I59J21006590006 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

VISTO il decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del 

lavoro alle dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii. 

VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018 n. 129, concernente “Regolamento recante le  

istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche ai sensi 

 dell’art. 1, comma 143, della Legge 13 luglio 2015 n. 107”; 

VISTO il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche; 

VISTI i Regolamenti (UE) n. 1303/2013 recanti disposizioni comuni sui Fondi strutturali e di  

investimenti europei, il Regolamento (UE) n. 1301/2013 relativo al Fondo Europeo di Sviluppo 

Regionale (FESR) e il Regolamento (UE) n. 1304/2013 relativo al Fondo Sociale Europeo; 

VISTO il PON Programma Operativo Nazionale 2014IT05M2OP001 “Per la scuola – competenze e 

ambienti per l’apprendimento” approvato con Decisione c (2014) n. 9952 del 17 dicembre 2014 dalla 

Commissione Europea; 

VISTO l’Avviso MIUR prot. AOODGEFID/28966 del 06/09/2021 per la presentazione di proposte 

progettuali per dotare gli edifici scolastici di monitor digitali interattivi touch screen e di attrezzature e 

strumenti per accelerare il progetto di dematerializzazione e digitalizzazione amministrativa nelle 

scuole amministrativi delle scuole; 

VISTA la candidatura 1064287 inoltrata da questa Scuola in data 20/09/2021 con Prot. 0003730;  

VISTE le delibere n. 15 del Collegio dei docenti del 30/09/2021 e n. 25 del Consiglio di Istituto del 

15/09/2021 con le quali si è ratificata l’adesione al progetto, come previsto nell’Avviso prot. n. 

AOODGEFID/28966 del 06/09/2021 all’art. 5, comma 6;  

VISTO il decreto del Direttore della Direzione Generale per i fondi strutturai per l’istruzione, l’edilizia 

scolastica e la scuola digitale 26 ottobre 2021, n. 353 di approvazione degli elenchi delle istituzioni 

scolastiche ammesse al finanziamento;  

VISTA la nota Ministero dell’Istruzione prot. n. AOODGEFID/42550 del 02/11/2021 di autorizzazione 

del Progetto in favore di questa Scuola per un importo complessivo di € 36.479,55;  

VISTE le Disposizioni e Istruzioni per l’attuazione delle iniziative cofinanziate dai Fondi Strutturali 

Europei 2014-2020 versione 2.0 ottobre 2020, trasmesse con nota prot. n. 29583 del 09/10/2020;  

VISTO quanto previsto dalle “Disposizioni e istruzioni per l’attuazione delle iniziative cofinanziate dai 

Fondi Strutturali Europei 2014-2020”, secondo cui “le Pubbliche Amministrazioni hanno l’obbligo di far 

fronte alle ordinarie competenze istituzionali con il migliore e più produttivo impiego delle risorse 

umane e professionali di cui dispongono” e che pertanto “l’Amministrazione deve aver preliminarmente 

accertato l’impossibilità oggettiva di utilizzare le risorse umane disponibili al suo interno; 

VISTO il Decreto Dirigenziale n. 4651 del 6 novembre 2021 con cui il progetto è stato assunto al 

Programma Annuale 2021; 

mailto:raic80700a@istruzione.it


 

VISTA l’aggiudicazione definitiva prot. N 0001960/VII.6 del 20 aprile 2022 al Dott. Rasi Gianmaria 

dell’incarico di collaudatore PON 10.8.1.13-FESRPON-EM-2021-409 “Digital Board” a seguito di 

selezione di personale esterno; 

VISTO l’incarico prot. 0002200/VII.6 del 30 aprile 2022 al Dottor ingegnere Gianmaria Rasi in qualità 

di verificatore della conformità delle apparecchiature acquistate con i fondi FESRPON-EM-2021-409 

“Digital Board: trasformazione digitale nella didattica e nell’organizzazione” per complessive 5 ore per 

70€ lordi orari (per un totale di € 350,00 di cui 56,25 come ritenuta del 20% e € 293,75 come netto da 

pagare al ricevimento della fattura elettronica); 

PRESO ATTO che ad oggi il regime fiscale del dottore Ingegnere libero professionista Gianmaria Rasi 

prevede una aliquota contributo cassa del 5% (Ente Previdenza Periti Industriali e Periti Industriali 

laureati-EPPI) e una aliquota IVA del 22% ad esigibilità immediata; 

VISTA la fattura elettronica n° 48 del 19 dicembre 2022 pervenuta in data 21 dicembre 2022; 

ACCERTATO l’accurato svolgimento delle operazioni di verifica di conformità delle apparecchiature 

acquisite e il tempo impiegato ad effettuarle; 

 
DETERMINA 

 
sulla base delle percentuali del regime fiscale in essere e dei documenti giustificativi comprovanti il diritto del 
creditore; 

 

La liquidazione della spesa per un importo complessivo di € 349,49 (anziché € 350,00 come previsto 

nell’incarico)  

A favore del creditore Dott. GIANMARIA RASI 

Con imputazione al Progetto/Attività A03-003 Digital Board 13.1.2A-FESRPON-EM-2021-409 

Tipo spesa: 03/02/09- Altre prestazioni professionali e specialistiche per € 295,35 (anziché € 293,75) 

Tipo spesa: 03/02/13- Ritenute erariali a carico del lavoratore per € 54,64 (anziché € 56,25) 

 

Dichiara inoltre la conformità della esecuzione per qualità a quanto indicato dal contratto ed alle leggi 

vigenti 

 
  

 
 
      IL DIRIGENTE SCOLASTICO  REGGENTE   
 Dott.ssa Nicoletta Paterni         
 Documento firmato digitalmente ai sensi del  Codice 
 Amministrazione Digitale e norme ad esso connesse. 
 
 


		2022-12-23T09:58:11+0100




